

OKRESNÝ ÚRAD SOBRANCE

Oddor starostlivosti o životné prostredie

Tyršova 12, 073 01 Sobrance

Číslo: OU-SO-OSZP-2016/000331

Sobrance, 9. 05. 2016

ROZHODNUTIE vydané v zisťovacom konaní

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa §1 ods. 1 písm. c) a § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), rozhodol podľa § 29 ods. 2 zákona na základe predloženého zámeru „Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“, predloženého navrhovateľom STAFER, s r.o., ul. Priemyselná č.7, 071 01 Michalovce v spojení s § 18 ods. 2 písm. b) tohto zákona a po vykonaní zisťovacieho konania o posudzovaní navrhovanej činnosti podľa § 29 zákona a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov takto:

Navrhovaná činnosť „Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“ umiestnená na území Košický kraj, okres Sobrance, mesto Sobrance, p.č. 163/32 (reg. "C") o výmere 2446 m², k.ú. Sobrance, predmetom ktorej je prevádzkovanie existujúceho zariadenia na zber a výkup druhotných surovín (najmä železné a farebné kovy), vrátane zberu starých vozidiel

sa nebude ďalej posudzovať podľa zákona

a pre uvedenú činnosť je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných predpisov.

Vzhľadom na charakter činnosti, informácie uvedené v oznámení o navrhovanej činnosti a doručené stanoviská sa ukladajú nasledovné opatrenia:

- Zariadenie na zber odpadov bude prevádzkované na základe platného súhlasu príslušného orgánu štátnej správy v odpadovom hospodárstve v zmysle § 97 ods.1, písm. d) zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch.
- Prevádzka zberne sa nachádza v intraviláne mesta, preto je potrebné dávať dôraz na elimináciu rušivých vplyvov prevádzky na okolitú zástavbu rodinných domov a občianskej vybavenosti, ochranu životného prostredia obyvateľov mesta (hluk, prach). V zariadení nebude dochádzať k zneškodňovaniu odpadov. Z uvedených dôvodov nesúhlasíme s rozpojovaním a mechanickou úpravou odpadov v areáli zberne odpadov.
- Druh odpadu 16 01 06 staré vozidla neobsahujúce kvapaliny a iné nebezpečné dielce uvedený v kapitole II.8 na strane 10 je odpad, ktorý vzniká u spracovateľa odpadov zo starých vozidiel a nemôže byť predmetom zberu a skladovania.

O d ô v o d n e n i e :

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal od spoločnosti STAFER s. r. o., ul. Priemyselná č. 7, 071 01 Michalovce, dňa 07.04.2016 žiadosť podľa § 22 ods. 6 o upustenie od variantného riešenia navrhovanej činnosti „Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“.

Na základe písomnej žiadosti, Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 22 ods. 6 zákona upustil od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-SO-OSZP-2016/000323 zo dňa 31.03.2016.

Navrhovateľ STAFER s. r. o., ul. Priemyselná č. 7, 071 01 Michalovce, listom zo dňa 7.04.2016 predložil Okresnému úradu Sobrance, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 22 zákona zámer „Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“, vypracovaný podľa prílohy č. 9 zákona.

Zámer svojimi parametrami podľa prílohy č. 8 zákona, kapitola 9. Infraštruktúra, položka č. 10. Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých vozidiel podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 29 zákona. Na zisťovacie konanie sa vzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní, zákon č. 71/1976 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, okrem osobitosti konania ustanovených v § 20 a 20a) zákona. Správne konanie vo veci zistenia, či zámer podlieha posudzovaniu podľa zákona začalo predložením zámeru na zisťovacie konanie na Okresný úrad Sobrance dňa 7.04.2016.

Navrhovaný zámer sa má realizovať na území Košického kraja, okres Sobrance, mesto Sobrance, p.č. 163/32 (reg. "C") k.ú. Sobrance.

Cieľom je pokračovanie v prevádzkovaní existujúceho zariadenia na zber a výkup druhotných surovín (najmä železné a farebné kovy), vrátane zberu starých vozidiel.

Povolenia pre navrhovanú činnosť

Bude sa vyžadovať:

- súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov a súhlas na zhodnocovanie ostatných odpadov v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zverejnenie zámeru

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie v súlade s § 23 ods. 1 zákona zaslal zámer „Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“ Mestu Sobrance, zastúpené primátorom, Štefániková 23, 073 01 Sobrance a dotknutým subjektom listom zo dňa 11.04.2016. Okresný úrad Sobrance zverejnil uvedený zámer na webovom sídle MŽP SR na adrese:

<http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/sobrance-ul-snp-zariadenie-na-zber-odpadov-stafer-s-r-o->.

Stanoviská k zámeru

Na Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie v stanovenej lehote doručili svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

- 1. Ministerstvo životného prostredia SR** listom č. 20689/2016(3348/2016-3.3) zo dňa 26.04.2016 Druh odpadu 16 01 06 staré vozidlá neobsahujúce kvapaliny a iné nebezpečné dielce uvedený v kapitole II.8 na strane 10 je odpad, ktorý vzniká u spracovateľa odpadov zo starých vozidiel a nemôže byť predmetom zberu a skladovania. Žiadame tento odpad z predmetu zberu vylúčiť. Z pohľadu rozvoja odpadového hospodárstva a plnenia hierarchie odpadového hospodárstva v SR, odbor odpadového hospodárstva MŽP SR súhlasí s realizáciou uvedeného zámeru. Odporúča, aby zámer nebol posudzovaný podľa zákona.
- 2. Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie** zaujal nasledovné stanovisko za jednotlivé úseky odboru starostlivosti o životné prostredie:

Úsek štátnej vodnej správy listom č. OU-SO-OSZP 2016/000348 zo dňa 19.04.2016 z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k zámeru pripomienky.

Z hľadiska ochrany prírody a krajiny listom č. OU-SO-OSZP-2016/000334 zo dňa 2.5.2016 je možné konštatovať, že predmetný zámer v navrhovanej lokalite neohrozí územia s osobitnou ochranou prírody a krajiny v zmysle zákona o OPaK. Realizáciou zámeru nebudú priamo dotknuté záujmy štátnej správy ochrany prírody a krajiny, z toho dôvodu súhlasíme so zámerom bez pripomienok.

Tunajší organ ochrany prírody a krajiny konštatuje, že nemá výhrady voči predloženému zámeru a odporúča konanie o posudzovaní vplyvov na životné prostredie ukončiť v štádiu zisťovania.

Organ štátnej správy v odpadovom hospodárstve dáva k predloženému zámeru nasledovné stanovisko: Z realizáciou predmetného zámeru súhlasíme za týchto podmienok:

- Odpady zberané a zhromažďované v zariadení na zber odpadov spoločnosti STAFER s.r.o. budú na základe platnej zmluvy odovzdávané na zhodnotenie v súlade so zákonom NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch firme, ktorá je na túto činnosť oprávnená
- Zariadenie na zber odpadov bude prevádzkované na základe platného súhlasu príslušného orgánu štátnej správy v odpadovom hospodárstve v zmysle § 97 ods. 1, písm. d) zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch
- Podmienkou pre zber odpadov zaradených vo vyhláske MŽP SR č. 365/2015, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, do skupiny „20“ – komunálne odpady vrátane ich zložiek z triedeného zberu je uzatvorená zmluva s mestom Sobrance.

Na základe informácií uvedených v predloženom zámere nepožadujeme ďalšie posudzovanie podľa zákona 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa zákona netrvá.

- 3. Regionálny úrad verejného zdravotníctva** listom č. 2016/002792 zo dňa 28.04.2016 konštatuje, že nie sú výhrady voči realizácií prác podľa predloženému zámeru

„Sobrance, ul. SNP – zariadenie na zber odpadov – STAFER, s.r.o.“. Do doby uvedenia predmetného zariadenia do prevádzky zabezpečiť pre zamestnancov pracovisko v súlade s NV SR č. 391/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na pracovisko.

4. **Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach** listom č. ORHZ-MI1-400-001/2016 zo dňa 25.04.2016 k uvedenému zámeru nemáme pripomienky..
5. **Úrad košického samosprávneho kraja (Úrad KSK)** v liste č. 1679/2016/ORRÚPŽP/12227 zo dňa 20.04.2016 uvádza, že v zariadení nebude dochádzať k zberu ani zneškodňovaniu nebezpečných odpadov. Ide o činnosť, ktorá bude realizovaná v intraviláne mesta, preto je potrebné dávať dôraz na elimináciu rušivých vplyvov prevádzky na okolitú zástavbu rodinných domov a občianskej vybavenosti, ochranu životného prostredia obyvateľov mesta (hluk, prach). V zariadení nebude dochádzať k zneškodňovaniu odpadov. Z uvedených dôvodov nesúhlasí s rozpojovaním a mechanickou úpravou odpadov v areáli zberne odpadov. Pri akceptovaní našich pripomienok a minimálnom zásahu do životného prostredia a prehodnotení vplyvov celej navrhovanej činnosti na ovzdušie, povrchové vody, podzemné vody, pôdu, za dodržania všetkých limitov v súlade s platnou legislatívou v ochrane vôd, ochrane ovzdušia ako aj zosúladenie s legislatívou o nakladaní s odpadmi, bezpodmienečnej realizácie opatrení na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti na životné prostredie súhlasí s predloženým variantom zámeru a ukončením posudzovania činnosti v zisťovacom konaní.

Verejnosť k zverejnenému zámeru v stanovenej lehote nezaslala žiadne pripomienky.

Vyhodnotenie stanovísk

Úrad KSK vo svojom stanovisku nesúhlasí s rozpojovaním a mechanickou úpravou odpadov v areáli zberne odpadov. Podľa navrhovateľa ide o ojedinelú činnosť a bude sa vykonávať len rozpojenie veľmi veľkých kusov za účelom možnosti prepravy. Príslušný orgán na základe uvedeného stanovil v rozhodnutí podmienku, že rozpojovanie a mechanickú úpravu odpadov v areáli zberne odpadov je možné vykonávať len v nevyhnutných prípadoch (pri veľkých kusoch) a tak, aby nerušila obyvateľov okolitej zástavby. Príslušný orgán taktiež bral do úvahy, že sa jedná o existujúcu činnosť, voči ktorej zo strany verejnosti a mesta Sobrance neboli doručené žiadne pripomienky.

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochrany poskytovanej podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a to aj kumulatívnych, vrátane vplyvov na zdravie obyvateľstva, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území ako aj fakt, že sa jedná o existujúcu činnosť.

Pri rozhodovaní použil primerane kritéria pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 10 zákona.

Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie pri rozhodovaní prihliadal aj na stanoviská doručené k zámeru od zainteresovaných subjektov. Verejnosť v stanovenej lehote nezaslala žiadne pripomienky. Stanoviská dotknutých subjektov boli k zámeru navrhovanej činnosti nepožadovali ďalšie posudzovanie podľa zákona. Písomné

stanoviská od subjektov, ktoré ich nedoručili v termíne podľa § 23 ods. 3 zákona sa považujú za súhlasné. Opatrenia pre navrhovanú činnosť sa ukladajú z dôvodu požiadaviek dotknutých subjektov.

Na základe uvedeného sa dá konštatovať, že navrhovaná činnosť v danom území nevyvolá nové vplyvy na životné prostredie.

Posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa zákona sa vykonáva v predprojektovom štádiu. V rámci predloženého zámeru navrhovanej činnosti boli podrobne zdokumentované vstupy a výstupy a predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti zodpovedajúce stupňu prípravy navrhovanej činnosti podľa zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie nezistil žiadne skutočnosti, ktoré môžu byť v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi na ochranu životného prostredia alebo, ktoré by v závažnej miere ohrozovali životné prostredie a zdravie obyvateľov v záujmovom území, ktoré by bolo potrebné posudzovať podľa zákona, preto Okresný úrad Sobrance, odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia na Okresný úrad Sobrance, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Tyršova 12, 073 01 Sobrance.

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona sa deň doručenia rozhodnutia považuje za pätnásť deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 zákona.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa piatej časti zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Vladimír Kráľ
vedúci odboru

Doručí sa

1. Stafer, s.r.o., ul. Priemyselná č.7, 071 01 Michalovce
2. Mesto Sobrance, Štefániková 23, 073 01 Sobrance

Na vedomie

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava
4. Okresný úrad Sobrance odbor SoŽP, Tyršova 12, 073 01 Sobrance
5. RÚVZ Michalovce, Sama Chalúпку 1229/5, 071 01 Michalovce
6. OR HaZZ Michalovce, Fraňa Kráľa 21, 071 01 Michalovce
7. Úrad KSK, Nám. Maratónu mieru 1, 042 66 Košice